
 

 
Ahoj všem, 

úkol na další týden:  

1) výpisky dle osnovy,  učebnice str. 117 - 124, Principát 

2) podívat se na doporučené výukové materiály 

https://www.youtube.com/watch?v=BbOZHLJeTyw 

https://www.youtube.com/watch?v=QAewexUPj7A 

https://www.youtube.com/watch?v=MYnNLGMKp7M 

 

 

Principát 

31 př. n. l. – 284 n. l 

 

- princeps -  kdo to je, jaké má pravomoci 

 

- principát – co to je, jak se v ně vládne 

 

Augustova samovláda 

 

- římský mír – pax Romana – co to je 

 

- rozmach  - stavební činnosti – umění, básnictví, zlatá doba literatury, podpora 

nadaných umělců – Maecenas  

 

  

- rozklad rodiny – morální úpadek společnosti, rozvody, neuzavírají se sňatky, neženatí 

muži nesmí dědit, neprovdané ženy platí daně, podpora rodin s více dětmi str. 118 

 

- Augustus – kdo to je, kdo podporoval, str. 117 

 

https://www.youtube.com/watch?v=BbOZHLJeTyw
https://www.youtube.com/watch?v=QAewexUPj7A
https://www.youtube.com/watch?v=MYnNLGMKp7M


Augustovi nástupci 

1. st. př. n. l  

 

- Tiberius – kdo to je, jak a odkud vládl, 

 

- Caligula – jak vládl, jak byl oblíben, jak zemřel 

 

- Claudius – kdo to je, kdy se stal císařem, čemu se věnoval, co napsal, jak hospodařil 

                   co postavil, co připojil                   

 

- Nero  - kdo to je, jak je oblíben, čemu se věnoval, za co se pokládal, procesy 

-              s politickými odpůrci, koho nechal zavraždit, jak zemřel, co prohlásil    

 

             

Adoptivní císaři 
- adoptivní císaři – císaři vládnoucí ve 2. st. n. l., císař si za svého života vyhlídl 

                                 nástupce, kterého podporovalo vojsko a adoptoval ho, zaučil ho 

                                 do státnických záležitostí < na trůn usedali schopní a rozumní  

                                 panovníci 

                              - Řím na vrcholu moci a slávy, střed světa 

 

- Traianus -  kdo to je, co dokázal, co vybudoval 

- Hadrianus -  co učinil, co vybudoval 

 

- Marcus Aurelius – s kým bojoval, čemu se věnoval 

 

 

Počátky křesťanství 
 

- kdy a kde vzniká 

 

- z čeho vychází 

 

- kdo je první hlasatel, za koho je považován, jaký je jeho úkol na zemi 

 

- monoteismus – co to je, jak se vyznačuje 

 

- nejvyšší zákon – Desatero božích přikázání – zjisti a napiš, která to jsou 

 



- křesťané chápou Boha – jako co chápou křesťané Boha a co hlásají 

 

- přitažlivé pro nižší vrstvy společnosti – lidé jsou si všichni rovní, i otrok s pánem, ti 

kdo za života trpí, bude jim po smrti vše vynahrazeno = naděje, síla 

 

- v Římě vnímáno s nedůvěrou z politických důvodů 

 

- prvními nositeli – kdo byli první nositelé křesťanství a proč 

 

- křesťané odmítali – co odmítali a jak za co to bylo považováno 

 

- během principátu místní a jednorázové útoky na křesťany 

 

- přečíst okraje str. 122 - 123 

 

 


